
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

DECIZII 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2020/10 A COMISIEI 

din 7 ianuarie 2020 

privind anumite măsuri provizorii de protecție vizând gripa aviară înalt patogenă de subtip H5N8 
din Polonia 

[notificată cu numărul C(2020) 75] 

(Numai textul în limba polonă este autentic) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

Având în vedere Directiva 89/662/CEE Consiliului din 11 decembrie 1989 privind controlul veterinar în cadrul 
schimburilor intracomunitare în vederea realizării pieței interne (1), în special articolul 9 alineatul (3), 

având în vedere Directiva 90/425/CEE a Consiliului din 26 iunie 1990 privind controalele veterinare și zootehnice 
aplicabile în schimburile din cadrul Uniunii cu anumite animale vii și produse în vederea realizării pieței interne (2), în 
special articolul 10 alineatul (3), 

întrucât: 

(1) Regulamentul (UE) 2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului (3) stabilește norme pentru prevenirea și 
controlul bolilor animalelor, care sunt transmisibile la animale sau la oameni, inclusiv norme care prevăd luarea de 
măsuri de urgență în cazul apariției unor cazuri de anumite boli listate, incluzând gripa aviară înalt patogenă. 
Regulamentul (UE) 2016/429 se aplică de la 21 aprilie 2021. Regulamentul (UE) 2017/625 al Parlamentului 
European și al Consiliului (4) abrogă Directivele 89/662/CEE și 90/425/CEE începând cu 14 decembrie 2019. Totuși, 
articolul 164 alineatul (2) din respectivul regulament prevede că articolul 9 din Directiva 89/662/CEE și articolul 10 
din Directiva 90/425/CEE continuă să se aplice în ceea ce privește aspectele reglementate prin Regulamentul (UE) 
2016/429 până la data aplicării Regulamentului (UE) 2016/429. 

(1) JO L 395, 30.12.1989, p. 13. 
(2) JO L 224, 18.8.1990, p. 29. 
(3) Regulamentul (UE) 2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2016 privind bolile transmisibile ale animalelor 

și de modificare și de abrogare a anumitor acte din domeniul sănătății animalelor (Legea privind sănătatea animală) (JO L 84, 
31.3.2016, p. 1). 

(4) Regulamentul (UE) 2017/625 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 martie 2017 privind controalele oficiale și alte 
activități oficiale efectuate pentru a asigura aplicarea legislației privind alimentele și furajele, a normelor privind sănătatea și 
bunăstarea animalelor, sănătatea plantelor și produsele de protecție a plantelor, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 999/2001, 
(CE) nr. 396/2005, (CE) nr. 1069/2009, (CE) nr. 1107/2009, (UE) nr. 1151/2012, (UE) nr. 652/2014, (UE) 2016/429 și (UE) 
2016/2031 ale Parlamentului European și ale Consiliului, a Regulamentelor (CE) nr. 1/2005 și (CE) nr. 1099/2009 ale Consiliului și a 
Directivelor 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE și 2008/120/CE ale Consiliului și de abrogare a Regulamentelor (CE) 
nr. 854/2004 și (CE) nr. 882/2004 ale Parlamentului European și ale Consiliului, precum și a Directivelor 89/608/CEE, 89/662/CEE, 
90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE și 97/78/CE ale Consiliului și a Deciziei 92/438/CEE a Consiliului (Regulamentul 
privind controalele oficiale) (JO L 95, 7.4.2017, p. 1). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9.1.2020                                                                                                                                               L 5/1   



(2) Gripa aviară este o boală infecțioasă virală a păsărilor, inclusiv a păsărilor domestice. Infecțiile cu virusurile gripei 
aviare ale păsărilor domestice cauzează două forme principale ale acestei boli, care se deosebesc prin virulența lor. 
Forma slab patogenă cauzează în general doar simptome ușoare, în timp ce forma înalt patogenă determină rate 
foarte mari ale mortalității la majoritatea speciilor de păsări domestice. Această boală poate avea un impact sever 
asupra profitabilității creșterii păsărilor de curte, cauzând perturbări ale comerțului în Uniune și ale exporturilor 
către țări terțe. 

(3) Gripa aviară apare în principal la păsări, dar, în anumite circumstanțe, pot apărea infecții și la om, cu toate că riscul 
este în general foarte mic. 

(4) În cazul apariției unui focar de gripă aviară, există riscul ca agentul infecțios să se răspândească la alte exploatații în 
care se cresc păsări domestice sau în care se află alte păsări captive. Prin urmare, boala se poate răspândi de la un 
stat membru la altul sau la țări terțe, prin intermediul comerțului cu păsări vii sau cu produse obținute de la acestea. 

(5) Directiva 2005/94/CE a Consiliului (5) stabilește anumite măsuri preventive vizând supravegherea și depistarea 
timpurie a gripei aviare, precum și măsurile minime de control care trebuie să fie aplicate în cazul apariției unui 
focar de boală respectivă la păsările domestice sau la alte păsări captive. Directiva respectivă prevede stabilirea unor 
zone de protecție și de supraveghere în eventualitatea apariției unui focar de gripă aviară înalt patogenă. Această 
regionalizare este aplicată în special pentru a menține starea de sănătate a păsărilor în restul teritoriului statului 
membru, prin prevenirea introducerii agentului patogen și prin asigurarea depistării timpurii a bolii. 

(6) Polonia a notificat Comisiei apariția unor focare epidemice de gripă aviară înalt patogenă de subtip H5N8 în câteva 
exploatații de pe teritoriul ei în care se află păsări de curte sau alte păsări captive și a luat imediat măsurile necesare 
în temeiul Directivei 2005/94/CE, inclusiv stabilirea unor zone de protecție și de supraveghere. 

(7) Comisia a examinat măsurile respective în colaborare cu Polonia și admite faptul că limitele zonelor de protecție și de 
supraveghere stabilite de către autoritatea competentă din statul membru respectiv se află la o distanță suficientă față 
de exploatațiile în care au fost confirmate focarele epidemice. 

(8) Pentru a preveni orice perturbări inutile ale comerțului în Uniune și pentru a evita impunerea de către țări terțe a 
unor bariere nejustificate în calea comerțului, este necesar să se descrie rapid la nivelul Uniunii zonele de protecție și 
de supraveghere stabilite în relație cu gripa aviară înalt patogenă din Polonia. 

(9) În consecință, până la următoarea reuniune a Comitetului permanent pentru plante, animale, produse alimentare și 
hrană pentru animale, este necesar ca în anexa la prezenta decizie să fie descrise zonele de protecție și de 
supraveghere din Polonia în care se aplică măsurile sanitar-veterinare prevăzute în Directiva 2005/94/CE și să fie 
stabilită durata regionalizării respective. 

(10) Prezenta decizie urmează să fie revizuită la următoarea reuniune a Comitetului permanent pentru plante, animale, 
produse alimentare și hrană pentru animale, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Polonia asigură faptul că zonele de protecție și de supraveghere stabilite în conformitate cu articolul 16 alineatul (1) din 
Directiva 2005/94/CE cuprind cel puțin zonele menționate în părțile A și B ale anexei la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se aplică până la 31 martie 2020. 

(5) Directiva 2005/94/CE a Consiliului din 20 decembrie 2005 privind măsurile comunitare de combatere a influenței aviare și de 
abrogare a Directivei 92/40/CEE (JO L 10, 14.1.2006, p. 16). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 5/2                                                                                                                                                9.1.2020   



Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează Republicii Polone. 

Adoptată la Bruxelles, 7 ianuarie 2020.  

Pentru Comisie 
Stella KYRIAKIDES 

Membru al Comisiei     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9.1.2020                                                                                                                                               L 5/3   



ANEXĂ 

PARTEA A 

Zona de protecție menționată la articolul 1:                                                              

Codul ISO al țării Stat membru Cod (dacă este 
disponibil) Denumirea 

Data până la care se aplică în 
conformitate cu 

articolul 29 din Directiva 
2005/94/CE 

PL Polonia  Zona care cuprinde:  

W województwie lubelskim, w powiecie 
lubartowskim: 
W gminie Uścimów miejscowości: Stary Uści­
mów, Nowy Uścimów, Drozdówka, Głębokie, 
Maśluchy, Orzechów Kolonia 22.1.2020 

W województwie lubelskim, w powiecie 
krasnostawskim: 
1. W gminie Izbica miejscowości: Wólka Or­

łowska, Topola, Orłów Drewniany, Orłów 
Drewniany Kolonia, Wał, Dworzyska, część 
miejscowości Izbica położona na północ od 
ulic Stokowej, Cichej, Targowej i Gminnej, 
północno – wschodnia część miejscowości 
Tarnogóra położona na wschód od rzeki 
Wieprz, część miejscowości Romanów po­
łożona na wschód od drogi 2141L; 

2. W gminie Krasnystaw miejscowości: Latyc­
zów, Małochwiej Mały; 

3. W gminie Żółkiewka miejscowości: Boró­
wek, Borówek Kolonia, Makowiska, Olcho­
wiec Wieś, Olchowiec Kolonia, Poperczyn, 
Wola Żółkiewska; 

4. W gminie Gorzków miejscowości: Czysta 
Dębina, Borów. 

27.1.2020    

W województwie wielkopolskim, w powiecie 
ostrowskim: 
Część gmin Ostrów Wielkopolski i Przygodzice 
odgraniczone: od północy od przejazdu kole­
jowego na ulicy Gorzyckiej w Ostrowie Wiel­
kopolskim, dalej ulicą Gorzycką w kierunku 
zachodnim do kościoła w miejscowości Gorzy­
ce Wielkie. W kierunku południowym mijając 
od wschodu wieś Radziwiłłów do miejscowości 
Gorzyce Małe. Następnie do drogi nr 445 i cie­
kiem wodnym przez las i niezamieszkałą część 
ulicy Kwiatowej w miejscowości Tarchały Wiel­
kie. Następnie na wschód ulicą długą w miejs­
cowości Topola Wielka do miejscowości Jan­
ków Przygodzki wzdłuż ulicy Długiej do 
skrzyżowania z ulicą Zębcowską. Na północ 
wzdłuż ulicy Zębcowskiej w Jankowie Przy­
godzkim do ulicy Staroprzygodzkiej w Ostro­
wie Wielkopolskim. Wzdłuż ulicy Staroprzy­
godzkiej do ulicy Siewnej, następnie na 
północny zachód ulicą Długą w miejscowości 
Ostrów Wielkopolski do ulicy Krętej, dalej 
wzdłuż ulicy Krętej i dalej ulicy Bocznej do 
przejazdu kolejowego na ulicy Gorzyckiej w 
miejscowości Ostrów Wielkopolski. 

27.1.2020   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 5/4                                                                                                                                                9.1.2020   



PARTEA B 

Zona de supraveghere menționată la articolul 1:                                                              

Codul ISO al țării Stat membru Cod (dacă este 
disponibil) Denumirea 

Data până la care se aplică în 
conformitate cu 

articolul 31 din Directiva 
2005/94/CE 

PL Polonia  Zona care cuprinde:     

W województwie lubelskim, w powiatach: lubar­
towskim, łęczyńskim, parczewskim: 
1. W powiecie lubartowskim w gminie Uści­

mów miejscowości: Krasne, Nowa Jedlanka, 
Ochoża, Rudka Starościańska, Stara 
Jedlanka; 

2. W powiecie lubartowskim w gminie Os­
trów Lubelski miejscowości: Ostrów Lu­
belski, Bójki, Jamy, Kolechowice, Kolecho­
wice Folwark; Kolechowice Kolonia, 
Rozkopaczew, Rudka Kijańska; 

3. W powiecie łęczyńskim w gminie Ludwin 
miejscowości: Dratów Kolonia, Jagodno, 
Krzczeń, Piaseczno, Rogóźno, Rozpłucie 
Drugie; 

4. W powiecie parczewskim w gminie Sosno­
wica miejscowości: Stary Orzechów, Nowy 
Orzechów, Lejno, Komarówka, Zienki, Gór­
ki, Sosnowica, Libiszów; 

5. W powiecie parczewskim w gminie Dębo­
wa Kłoda miejscowość: Białka. 

31.1.2020 

W województwie lubelskim, w powiatach: krasnos­
tawskim, zamojskim 
1. W powiecie krasnostawskim miasto 

Krasnystaw; 
2. W powiecie krasnostawskim w gminie 

Gorzków miejscowości: Piaski Szlacheckie, 
Widniówka; 

3. W powiecie krasnostawskim gmina Izbica 
(bez obszaru zapowietrzonego); 

4. W powiecie krasnostawskim w gminie 
Krasnystaw miejscowości: Białka, Łany, Ma­
łochwiej Duży, Niemienice, Niemienice Ko­
lonia, Siennica Nadolna, Tuligłowy, Rońsko, 
Widniówka, Zastawie Kolonia, Zażółkiew; 

5. W powiecie krasnostawskim w gminie 
Kraśniczyn miejscowości: Anielpol, Brzezi­
ny, Czajki, Franciszków, Majdan Surhowski, 
Łukaszówka, Surhów, Surhów Kolonia; 

6. W powiecie krasnostawskim w gminie 
Siennica Różana miejscowości: Rudka, 
Siennica Królewska Duża; 

7. W powiecie zamojskim w gminie Skierbies­
zów miejscowości: Kalinówka, Kolonia 
Wiszenki, Wiszenki, Zabytów; 

8. W powiecie zamojskim w gminie Stary Za­
mość miejscowości: Krasne, Majdan Sita­
necki, Podkrasne, Podstary Zamość, Stary 
Zamość, Wierzba Druga. 

5.2.2020 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9.1.2020                                                                                                                                               L 5/5   



Codul ISO al țării Stat membru Cod (dacă este 
disponibil) Denumirea 

Data până la care se aplică în 
conformitate cu 

articolul 31 din Directiva 
2005/94/CE    

W województwie lubelskim, w powiatach: krasnos­
tawskim, lubelskim, świdnickim 
1. W powiecie krasnostawskim w gminie Żół­

kiewka miejscowości: Dąbie, Dąbie Kolo­
nia, Tokarówka, Celin, Siniec, Adamówka, 
Makowiska Małe, Żółkiewka, Rożki, Rożki 
Kolonia, Huta, Żółkiew Wieś, Żółkiew Ko­
lonia, Zaburze, Zaburze Kolonia, Markie­
wiczów, Gany, Koszarsko, Chruściechów, 
Majdan Wierzchowiński, Wierzchowin, 
Chłaniów, Chłaniów Kolonia, Średnia Wieś, 
Władysławin; 

2. W powiecie krasnostawskim w gminie Rud­
nik: Majdan Borowski Pierwszy, Majdan Bo­
rowski Drugi, Suszeń, Joanin, Potasznia, 
Majdan Średni, Majdan Kobylański, Majdan 
Łuczycki, Majdan Borowski, Suche Lipie, 
Rudnik, Równianki, Wierzbica, Wierzbica 
Kolonia, Międzylas, Mościska Kolonia, Moś­
ciska, Płonka, Maszów, Romanówek, Bzo­
wiec, Kaszuby; 

3. W powiecie krasnostawskim w gminie 
Gorzków miejscowości: Antoniówka, Bo­
gusław, Orchowiec, Kolonia Orchowiec, 
Bobrowe, Felicjan, Baranica, Wielkopole, 
Zamostek, Gorzków, Gorzków Wieś, Gorz­
ków Osada, Piaski Szlacheckie, Chorupnik, 
Chorupnik Kolonia, Borsuk, Józefów, Czys­
ta Debina Kolonia, Borów Kolonia, Góry, 
Olesin, Wielobycz, Wiśniów; 

4. W powiecie krasnostawskim w gminie Izbi­
ca miejscowości: Bobliwo, Wirkowice 
Drugie; 

5. W powiecie lubelskim w gminie Krzczo­
nów miejscowości: Sobieska Wola Pierws­
za, Sobieska Wola Druga; 

6. W powiecie lubelskim w gminie Wysokie 
miejscowość: Antoniówka; 

7. W powiecie świdnickim w gminie Rybcze­
wice miejscowości: Bazar, Częstoborowice, 
Izdebno, Izdebno Kolonia, Pilaszkowice 
Pierwsze, Pilaszkowice Drugie, 
Zygmuntów. 

5.2.2020    

W województwie wielkopolskim, w powiecie 
ostrowskim: 
Pozostała część gminy Przygodzice bez obsza­
ru zapowietrzonego, pozostała część gminy 
Ostrów Wielkopolski bez obszaru zapowietr­
zonego, gmina Raszków, gmina Odolanów. 

5.2.2020   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 5/6                                                                                                                                                9.1.2020   


	Decizia de Punere în Aplicare (UE) 2020/10 a Comisiei din 7 ianuarie 2020 privind anumite măsuri provizorii de protecție vizând gripa aviară înalt patogenă de subtip H5N8 din Polonia [notificată cu numărul C(2020) 75] (Numai textul în limba polonă este autentic) (Text cu relevanță pentru SEE) 

